*et in Vita  
S. Venefridæ  
scripta circa  
an. 1140*

*In qua templis  
cultus et mi-  
raculis clarus  
fuisse  
dicatur,  
E*

*oppidum ab eo  
nuncupatum  
in Cornwallia.*

D. P.

## DE S. GONDEBERTO MARTYRE, AVENNACI IN TERRITORIO REMENSI.

SEC. VII

*Cum fratre  
suo S. Nivardo  
Ep floret sub  
Childerico II:*

*de bonis fra-  
ternis con-  
tendit cum S.  
Reolo Ep.*

**R**emensis historiæ auctor Flodoardus, qui x seculo Christiano scripsit ac floruit, brevem et accuratum satis nobis suggerit notitiam eorum quæ de sancto Martyre Gondeberto, Gumberto sire Gumberto antiquior certiorque memori in ad illius usque ætatem servavit. Docet autem imprimis fratrem germanum fuisse S. Nivardi, Remensem post Landonem Episcopi: qui Lando cum fuerit Sigeberti regis tempore, ut dicitur lib. 2 præcipitatem historiæ cap. 6. consequens est, ut ipse Nivardus ante annum DCCLVII quo Sigebertus obiit, miterit Episcopatum, quem utrum ad annum usque DCCLXXII superstes tenuerit, vt censet Carolus le Cointe; an decennio citius vita functus sit, ut putant Sammarthani, quare rem ad i Seot. mbris, quo colitur. Satis est exditis constare quod tam ipse quam frater eius S. Gondebertus floruerint temporis Childerici II, paulo post S. Sigeberti mortem ab Austrasiis in Regem assumpti, cum esset annorum dum' ualiquatuor aut quinque puerulus. Erravit igitur qui sub Childerico III, Merovingiorum Regum ultimo, adeoque post annum DCCLXIII, natos Gumbertum atque Nivardum censuit Stephanus Binetus, in illius Vita Gallice scripta.

2 Mortuo Nivardo, Beatus Reolus, in Episcopatu[m] jam positus (uti prosequitur Flodoardus lib. 2 cap. 10) magnam habuit contentionem pro rebus præmissi S. Nivardi Episcopi, cum Gondeberto Regis Optimate, ipsius Domini Nivardi fratre germano; dicente Gondeberto quod villæ germani sui Nivonis Episcopi, tam de paterna quam de materna here-

ditate, quas Nivo moriens dereliquerat, ipsi jure legitimo deberentur. At contra Dominus Nivardus omnem rem suam pro animæ sua remedio ad loca Sanctorum per sua instrumenta contulisset.... sed dum inter utramque partem hæc contentio verteretur, mediantibus pacificis tandem personis, eo tenore ad pacem concordiae redierunt, ut Gundebertus ea quæ ultra Ligurim fuerant Emmae genitricis eorum, absque repetitione Reoli Episcopi vel agentium suorum, in sua reciperet potestate: reliqua vero quemque bonæ memorie Dominus Nivo ad loca Sanctorum per sua instrumenta delegavit, ad integrum ea Sanctorum loca perpetualiter, absque repetitione Gundeberti vel heredum suorum, cum Dei adjutorio possiderent. Unde conventiale quoque scriptum digestum apud nos, inquit Flodoardus, tamquam ecclesie ipsius Remensis Presbyter, adhuc reservatur, utriusque partis assignatione roboratum: quod utrum extaret adhuc, adlito Childerianæ regni anno certius diremptum controversiam, quam diximus esse inter scriptores circa annum obitualem Nivardi, nosque proprius deducturum in cognitionem ejus quoque temporis, quo S. Gundebertus martyr occubuit.

3 Interim satis liquet ex Flodoardo, hanc ipsius cum affine suo Reolo de fraternali possessionibus contentione, non fuisse ex prævo aliquo affectu natum, quasi doluerit eas Deo consecrari: fuit enim ipsem cirea pius lurgitiones liberalissimus. Nam ut dicitur lib. 1 cap. 4, Basilicæ Domorum Martyrum Timothei et Apolinaris...

*F  
eaque cum  
ecclesias par-  
titur:*

*de suo dotat  
ecclasiæ Ss.  
Timothei et  
Apollinaris,*

A linearis... Dominus Gondebertus vir clarissimus, cum uxore sua Berta villam in pago Vontise sitam, Pertas nomine, dedit. Præterea puellare monasterium Remis habetur situm ad portam quæ olim Collaciea, exstruit puerarum cœnobium.

Auctore D. P. at. Vontise  
A linearis... Dominus Gondebertus vir clarissimus, cum uxore sua Berta villam in pago Vontise sitam, Pertas nomine, dedit. Præterea puellare monasterium Remis habetur situm ad portam quæ olim Collaciea, exstruit puerarum cœnobium. scilicet a conferendis mercibus, nunc Basilicaris vocatur,... quod monasterium Dominus Guntbertus vir illustris in honore S. Petri construxisse traditur: et Regale vel Fiscale vocatur, eo quod in Regali potestate usque ad moderna tempora fuerit habitum, inquit idem Flodoardus lib. 4 cap. 46. Denique Hincmarus Remensis Episcopus secula ix, ut habet prædictus auctor lib. 3 cap. 27, scripsit Teutbergæ Abbatissæ Avennacensi, ostendens quod Nivardus Remensis Episcopus de rebus Remensis Ecclesiae monasterium Alt-villarense construxerit: et frater ejus de suis proprietatibus et quæ alii boni homines ad eundem locum dederunt, Avennacum extruxerit monasterium, quodque ad ecclesiam Remensem tradiderit, unde chartæ habebantur id aperte pandentes.

B sola uxor ibi fundatrix agnos-citur.  
ipse aliud condidit, ubi occidit a barbaris,  
circa Occa-ni apud Morinos,

4 Est ultimum hoc (ubi corpus ipsius S. Gondeberti una cum corpore S. Berthæ uxoris requiescit et colitur, ut infra dicetur) inter Remos et Spernacum: in quo illa ad Remensem ecclesiam mancipatio, ab Hincmara præ-tensa, non videtur fuisse agnita; ideoque juri illi ambi-guo diffidens Hincmari successor Dominus Fulco, (ut est apud Flodoardum lib. 4 cap. 47.) hoc monasterium vel Abbatiam ab Odone Rege concedi ecclesiae Remensi per paginam præceptionis ipsius Regis obtinuit; et pro confirmando eo huic ecclesie a Formoso Papa Privilegium Apostolicæ Sedis impetravit. Quare suspicari posset aliquis, etiam chartas ab Hincmari allegatas in suspicionem suppositiones vocatas ab Avennacensibus: ex quarum documentis aut opinionibus de hoc ipso monasterio Flodoardus, loco jum citato, cæptam narrationem de S. Guntberto sic proscrivit: Praemissus itaque Dominus Guntbertus, relicta con-juge, maritima petens loca, illic etiam monasterium condidisse fertur; ubi et a barbaris decollatus fuisse traditur. Relicta vero ipsius Domna Berta cœnobium puellare apud Avennacum, Domino sibi locum per Angelum demonstrante, construxit.

C 5 Quæ maritima loca appellat Flodoardus, in antiquis Actis max indicandis dicuntur gens habitans circa oras Altissalii. Quid si error scriptorius irrepserit scri-bendumque sit circa oras alti salis, id est, Oceanii? Ita satis esset ad Marinos aliasque tunc adhuc Barbaros Flandriæ hodiernæ populas alegare Gundeberum, in-tervallo leucarum circiter quinquaginta. Neque sane extra Francici imperii limites statuendum est monaste-rium, cui bona materna trans Ligerim sita, in ipsis scilicet Galliæ penetralibus, attribuit fundator suns, ut dicitur in Actis. Quod si placeat mordicus retinere Altissaliorum nomen, non iteo tamen excusare poteris San Remigiensem monachum, qui Sanctorum Gumberti ac Bertæ Acta stylo reformans cultiori, circa Scotiam Altissalios collocavit: licet eum secuti sint posteriori scriptores omnes, cum eisque Saussayus in Martyrologio Gallico.

6 Scio quod S. Gondeberti ævo Hibernia insula, quæ tunc sola Scotiæ gaudebat non sine, fuerit Francis, etiam Austrasiis, nota satis; eoque a Grimoaldo tyranno oblegatum Juniores Dagobertum S. Sigiberti filium: sed hoc etiam scio totam eam insulam Christianissimam fuisse tunc temporis, ac veluti scholam virtutis et littera-rum provinciis exteris. Altissaliorum vero nomen mus-quam vel in Hibernia vel in Britannica Albania seu Scotia hodierna, aut in ipsis occidui maris insulis prope vel longe a Scotia inveniendum, certus sum. Ubi ergo illud quæreremus? Utique in extimis versus Boream Austrasiæ finibus, ubi Frisones habitabant, barbara natio eademque maritima appellanda, non tantum pro ea parte quæ nunc Frisia dicitur, sed etiam pro tota Ultrajecti-na diæcesi cis atque trans Isalam, propter sinum maris

eidem conterminum. Ibi scilicet etiamnum invenitur ci-vitas, pro dialectorum varietate Altenzel sive Oldenzel dicta, antiqua Francorum Saliorum Sedes; a quibus Salis etiam hodie totu ad Isalam regiuncta, cuius caput Altisalia est, Zallandia, id est, Saliorum regio nuncupatur. Proximam his etiam finibus Saxonie erat, gentilis adhuc toto etiam ipsa; nt pro alterutro nomine Frisiae aut Saxonie, Scotiæ nomen potuerit obrepississe imperitis.

7 Ubicumque occisus et primum humatus Gundeber-tus fuit, non diu relictum ibi corpus est. Postquam enim etiam illius uxor Bertha trucidata fuit, ut supra dictum est. Nepti Domini Guntberti, nomine Montiæ, quæ sceleris hujus consentanea fuerat, noctu vigilanti Domna Berta fertur apparuisse, eique præcepisse ut corpus Domni Guntberti ad hunc locum (Aven-nacensem videlicet) referre satageret, ac juxta suum funus collocaret, sive ei peccatum conscientia necis sue Dominus indulgeret. Quæ signum petens quo sibi dimissum id esse sciret, audivit, quod, mox ut jussa complessset, ex ejus ore vel naribus erumperet sanguis. Quod et impletum est, dum corpus Domini Guntberti juxta pignus Beatæ Bertæ reconditur.... Ad horum denique Sanctorum honorem et meritum demonstrandum, multa postmodum Dominus digna-tus est operari miracula, quæ causa negligentiae non habentur adscripta. De quibuslibet autem tribula-tionibus eorum congregatio Domini misericordiam per eorum intercessionem expetiit, misericorditer impeusam sibi consolationem percipere meruit.

8 Hactenus Flodoardus lib. 4 cap. 47, prælucen-tibus SS. Gumberti et Bertæ antiquis Actis, ex quibus nec hoc omisit copiti præcitatæ inserere, quod Hujus Domæ Bertæ corpus, post centum circiter annos inventum integrum; plagæ vero ipsius ita tunc re-centi affluere sanguine, acsi eadem hora viventi fuisse: fortassis in argumentum illibatæ virgi-nitatis: nihil enim prohibet suspicari, eamdem persua-sisse marito, ut ex priori conjugie jam liberas habens, novos ex se non peteret, sed consensu pari contraentiam servaret. Facta sunt hæc circa annum DCXC, ex qua tem-pore magis publicum cultum habere cuperunt beati con-juges Avennaci: et tunc crederim primum scriptam Vi-tam, quam optaremus extare sinceram, prout eam habuit Flodoardus, tunc scribens rum sacra Divorni pignora, quæ propter Normannorum incursiones nono Christi seculo deportata fueront Remos, adhuc intra ecclesiam S. Mariæ jacecent, debita veneratione privata. Jacue-runt autem ibi ultra an. DCCLXVIII, in quo historiam suum Flodoardus finit, quique Artoldi Episcopi fuit xvii; deinde vero a jam dicto Antistite post ternam Sanctorum revelationem factam Bernardo eidum, relata sunt Avennacum: et utrique Martyri (sicut dicitur in Vita S. Bertæ per monachum San Remigiensem expo-lita) Officium peculiare decretum institutumque fuit, et quotannis die festo Aveniaci celebratum, sci-licet XXXI Augusti, quando solebant Lectiones de Trans-latione hæc recitari, dandas a nobis i Maji, quia tunc ipsa solennius cum Octava colitur, de mondato jam dicti Artaldi anno DCCLXI vita functi.

9 Extant eu Officia pro die utriusque festo, proque festorum Octavis et dicta Translatione, cum Antiphonis, responsoriis et orationibus ubique propriis, sed Hymnis pro B. Gumberto ex communi Martyrum acceptis. Specimen habe ex primis Vesperis, ubi ad Magnificat hæc Antiphona præscribitur cum subsequenti oratione:

Sanctus Gumbertus Francorum scheinate clarus,  
Connubio junctus Berthæ spe prolis habendæ,  
Lubrica terrenæ sprevit commercia vitæ,  
Conjuge consocia rapiens sibi regna superna.  
Horum participes mereamur adesse perennes.  
Oremus.

Propitiare nobis quæsumus, Domine, indignis fa-mulis

Nepti con-scieræ necis sue apparen-sis Bertha,  
. alias Monna et Muncia.

jubet requiri corpus mariti ac juxta se locari,

reservatur post 100 annos sepu-gram,

corpora se-culo 9 trans-feruntur Remos et referuntur Avennacum seculo 10 :

E

E

A mulis tuis, per S. Gumberti Martyris tui, qui in præsenti requiescit ecclesia, merita gloria, ut ejus pia intercessione ab omnibus semper protegamur adversis. Similes fere sunt pro horis singulis Antiphonæ et orationes aliae, etiam in Officio de S. Bertha: ex quo (ne gratis videar suspicionem movisse, de servata mutuo consensu continentia) addo Responsorum post Capitulum ad primas Vesperas, ex ritu Breviarii Benedictini sic recitandum,

RESP. Sponsa fuit Sponso conjuncta beata beato, Par insigne animis, Gumberto Berta sodalis:

VERS. Prole tamen cassa, latet an sit et inviolata.

In Hymno autem mox subsequenti de eadem legitur:

Dehinc contempnens foetida mortalis ævi gaudia, Pium convertit conjugem, sectantem vitam cœlibem.

10 Hæc ex libello dictorum Officiorum, una cum Officio S. Tresani Martyris (enjus corpus etiam Aveniaci est et colitur vii Februarii) impresso Remis anno MDLVI, cura et expensis Ludovicæ de Linunge Abbatisæ, non tantum Latine sed etiam Gallice, ad majorem Sanctimonialium devotionem, dum quæ ecclesiastico idiomate contant ac recitant, eadem in margine videbent muterno sermone interpretata. Huicne editionis similis per omnia sit editio altera anni MDC ad S. Tresani Vitam a Bollandio citata, nescio dicere, nec magni refert: potius ex prima illa editione observo, dictorum

B Officiorum auctorem distractisse in partes duas, quæ primitus indivisa fuerat, conjugum Sanctorum historiam: et quoniam ea quæ solum S. Gumbertum spectabant, nequibant sufficere Lectionibus vigintiquatuor, quot ei opus erat; primum ex Vita S. Nivardi fratris accepisse nonnulla, et, mutato nomine, ejus germano applicuisse, tum quædam ex Flodoardo particulari de monasterio Remis extructo, denique de suo admiscuisse amplificationes: sed stylo tam diverso et connexione tam hiulca, ut non valde difficile fuerit male divulsa rursum conuerte-re: quod hic præsumpsi facere, segmentis illis heterogeneis ad Annalata rejectis, ne fidem nostrum habere quisquam suspectam possit, aut sibi subiectum queratur facultatem de iisdem per seipsum judicandi.

11 Et hæc quidem usque post seculum nonum ac di-midium pura, deinde sic interpolata legebantur, donec San-Remigiensis monachus ulquis, utramque Vitam mutato stylo denuo rescripsit, non sine mendis; miracula quædam prius non scripta adjiciens, et ubi de morte S. Berthæ agendum erat, crimen istud ab ejus privignis, Gumberti filiis (quos credere nolihat fuisse in rerum natura) transferens in nepotes, quos S. Gumbertus habere potuerat ex duobus Fratribus, Baldino ac Theoderomno, apul Flodoardum lib. 2 cap. 7 nominatis ac

C verosimiliter senioribus, et ante conjugium Emanæ procreatis. Sed major apud nos Actorum et Flodoardi filius est, privignos expresse nominantium: nec dignas judicamus Vitas istas, seculo forsitan XII scriptas, quibus operis nostri molem angeamus; maxime cum nec ipsas sinceras habemamus a Bellesfortio, sed stylo per Guillel-mum Dujatium Canonicum Rrgntarem S. Joannis Suessionensis mutato. Possunt ipsæ lingua Gallica legi, iisdem typis et anno quibus supra, post prædicta Officia impressæ. Quæ eadem tamen cum needum satis amplæ viderentur, Stephanus Biuet, Societatis nostræ Scriptor elegans æque ac pius, rogatu Franciscæ de Beau-villier Abbatissæ Arniacensis, anno MDCXXV easdem reformavit, et apposito ad mores formandos charactere vehemente dilatavit, panegyrim potius texendo quam historium, quod satis hic fuerit indicuisse. Gemina eoque pretioso ferulo serravi corpora hic auctor indicat, nec aliud quidpiam ad historiam faciens, nisi hoc solum, quod novissime anno MDCXII recognita ipsa fuerint, ad instantiam prænominatione Abbatissæ, et mandatum Lu-dovici Cardinalis a Lotharingia Remensis Arhiepiscopi, per Episcopum Brioensem, quodque ossa inventa sint magna numero sana et integra.

12 Miracula utrique post mortem communia dabi-

mus legenda cum Vita S. Berthæ, cui adiuxta sunt: ipsum quoque Gumbertum dum adhuc Remis riveret nonnullis claruisse miraculis indicant Acta a nobis dan-da. In Vita vero per San-Remigiansem monachum dilatata, sigillatim ac prolixè describuntur quædam; imprimis quando S. Gumbertus, Remis in puerarum ecclesiam a se construcium causa orationis ingressus, puellam tota carpo paralyticam et maria. is vexatam crucinibus, quæ septimum ibi diem jacuerat, facta super eam oratione sanavit. Et hoc quidem ita factum fuisse potuit: sed quod præmittitur de ejusdem Sancti ibidem orontis vuln. divina luce collustrato, splendorem suum amittit, accessione alterius prodigii de vereo divinitus ter accenso, quasi illa cerri illuminatio miraculosa, quæ duobus tribusve post Sancti mortem seculis contigit, facta esset per radins ex illius viventis vuln. procedentes. Etenim de ea sic loquitur Flodoardus lib. 4 cap 46. Vidimus hic (in ecclesia scilicet hujus cœnobii) cereum igne cœlesti ter quoque accensum: quem cereum collata cera fecerant quidam cives Remenses, qui ad visitanda nuper Apostolorum Iirina profecti fuerant. Ibidem dicit Flodoardus quod ipsum Regale monasterium Ludovicus Imperator Alpaidi filiæ, uxori Begonis Comitis, dono dedit, eidemque sacro loco

E immunitatis præceptum delegavit. Utique justa fre-quentem usum illius temporis: ast miraculum in dicto Begone putratum, quo MS. Vita S. Gumberti concluditur, omni verosimilitudine caret. Quis enim credat vicinæ S. Michaelis ecclesiae tam humile extitisse ostium, ut elato vertice ingrediens Comes caput offendere debuerit: aut adeo furiosum hunc fuisse, ut ob ejusmodi eventum illius ecclesiae ruinam non tantum optarit iratus; sed etiam missis postea ad demolitionem ministris, impium votum in opus deduxerit, ideoque meruerit a demone possideri, non liberandus nisi per intercessionem S. Gumberti, ad amicos Comitis invocati.

13 Talibus ergo prætermisssis, ipsaque tota Vita tam male compaginata valere jussu, contenti simus de S. Gumberti miraculis hoc solum stire quod habet Responsorum Lectionis x, Per B. Gumbertum sunt divina

mysteria, per orationes ejus cæci illuminantur, et natali ejus dæmonia effugiantur, et infirmi sanantur, peccatorum indulgentia condonatur, et reorum vin-cula relaxantur. Neque mirum si nihil certi auctor iste recentior colligere potuit, de iis potissimum quæ riveus gessit: horum euim memoriu serrari maxime debuisset in primo per Sanctum fundato monasterio, hoc autem videtur jam tunc fuisse desolatum cum scribatur ille: F

verte pridem esse desiit, solumque nunc restat ibi aula, sacellum et capella S. Patricii; uti legitur in Metropolitana Remensis Breviario anni MDCXXX. Unica ibi

cultus in præscribitur Lectio et Officium simplex S. Gumberti Martyris, pro XXIX Aprilis, auctoritate Ludovici Car-dinalis a Lotharingia, tunc Remensis Archiepiscopi.

In veteri ejusdem urbis Cathedrali, nunc solum Collegiata SS. Thimothei et Apollinaris Basilica, antiquum superest Martyrologium, quod vetustiorem quoque cul-tum probat per hæc verba: Apud Aveniacum S. Gumberti Regis. Regem dici existima, quod ipsos Franciæ Reges vel consanguinitate vel affinitate attingeret. Melius

tamen Philippus Ferrarius, citato Kulendario Remensi, Aveniaci in Gallia S. Gundeberti Comitis et Martyris: e' apud Benedictinos.

nam Comites dici aut etiam Duces, quarum insignis fuit opulentia ac nobilitas auctoritusque in Regum veterum aulis atque familiis, ab horum temporum usu minus abhorret; etsi alias non constet gessisse ejusmodi titulos, tunc nequaquam ut nunc hereditarios. Ast quod eodem die a jum dicto Ferrario iterum ponatur, In Scotia S. Gumberti Martyris, crassa est ignorantia, nescientis eundem qui Aveniaci colitur, ipsum esse enjus Vitam Gallice exhibet Renatus Benedicti inter alias Sanctorum Vitas; qui quidem ex jum recepto errore Altissaliam creditit

continet di-visa per lec-tiones  
Acta,

sed interpo-lata,

eadem po-stea magis amplificata  
fuerit sec. 12

et nuper etiam Gal-lice per Ste-phani-um Blinet.

ACTORE D. P.  
Miracula quædam non recte narrata,

propter mo-nasterii a Sancto fun-dato desota-tionem

Remensi-bus ecclesis,

Auctore d. P.  
A credidit vicinam Scotie insulam; nusquam tamen dicit, ex territorio Parisiensi ortum Gumbertum, quod ei in Notis offigit Ferrarius. Hugo Menardus et Gabriel Bacelius Martyrologio ac Menologio Benedictino eundem sic inscriperunt: Eodem die passio S. Gumberti Martyris; addit deinde Bucelius eloqua, in quo licet non dicat aperte fuisse monachum, ut talen tam a se referri hanc obscure indicat, quod ipsi comprobandum relinquimus.

dictus & Gumbertus, ea quæ ultra Ligerim ex D parte matris suæ, vocatae l' Emma, fuerant, perpetim absque ulla repetitione possideret m.

k  
l  
m  
L. IX  
Monasterium  
extruit.

3 Cepit vero mente versare, ingentique studio volvere, quo in loco monasterium construeret, quod possessionibus suis ditaret. Qui nutans ubi poneret finem voti, nocte quadam cum se sopori dedisset, ostenditur ei locus habilis Deo militantibus. Qui mox expergesfactus, properat ad climata a Deo sibi ostensa, sciens se esse in margine cogitationis magna. Qui locus situs est in porta civitatis Rheimorum, quæ Collectitia olim vocabatur, scilicet a confundis mercibus: nunc autem Basilicaris dicitur, eo quod circa se Basilieis dudum præ ceteris portis abundasse feratur; sive quod euntibus ab Basilicas in vicino almi Remigii consistentes pervia fuerit n. Quia vero B. Gumbertus in porta, quæ fuerat mortis, struxit sedem omnium Patri, idcirco ab ipso qui dixit: Ego sum ostium: si quis per me introierit, salvabitur, et pascua inveniet, meruit audire: hinc serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui. Mirum autem in modum omnipotens Deus honestus stavit illum in laboribus suis: concessitque illi in loco eodem exercere opera mirae virtutis, deformia reformando, et debilium compages refocillando o. Oratorium vero, de quo haec prælibavimus, inibi construxit, et in honore sancti Petri consecravit, ex lanitore supernæ aulae, fecit Patronum ipsius ecclesiae p. Effectus itaque compos voti non minimis donariis locum ditavit; et ne inanis esset, Deo annuente præparata habitatio, sanctimoniales ibi dem quamplurimas Domino servientes ascivit, sub norma sanctæ vitæ vitam agentes devotissimam q.

clarescit  
miraculus

4 Tali tenore venerabilis vir sacrafissimam vitam ducebat, et mundicia cordis ac mannum pollebat: ut jure mereretur de illis esse, de quibus Dominus dicit: Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt r. Inter comilitones namque degens in aula regia, sanctis actionibus operam dabant, obsermando, instruendo, virtutes innumeras exhibendo s. Cumque jam omnino mundum cum omnibus pompijs ejus vellet relinquere, ac ardore peregrinandi extra patrios fines pedem vellet extendere: ut vere unus ex Dei cultoribus esse mereretur, quibus Dominus dicit: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Prædictam uxorem, quam duxerat, non ardore explendre libidinis sed amore posteritatis, cum familia non modica, pari consilio deseruit: namque eadem illa sancta ae Deo devota feminina corde gererat, eodemque desiderio servabat. Gratia vero Dei habebat suum retributum in latitudine cordis sancti viri t: qui fretus auctore cœlesti, ubi audierat alium fervore errorem gentilitatis, illuc se intrepidus contulit. Illo namque tempore u, gens habitans circa oras Altissalii, gentili detinebatur insania. Itaque sanctus Domini ad illas properans partes, Dei fulnis munimine resulgebat magnarum virtutum decore: quia in eo vivebat Christus, dans illi in sancta Ecclesia hereditatem, et in tribus duodecim ei partem dividens: sicut in numero signatorum, quos liber Apocalypsis commendat x.

s  
et cum  
uxoris as-  
sesu,

5 Permotus vero inspiratione divina, cum consilio ministrorum sibi obsequentium, inter efferas gentes cœpit construere aliud monasterium, et de sumptibus, quos secum gloriosus Dei cultor attulerat, ditare eundem locum: inibique non modice multitudinem Dei servientium congregavit. Maximam namque partem amplæ possessionis, ex parte matris (ut prædictum) sibi contingentis, tradidit eidem loco; ut exiade milites Christi alerentur, pauperes re-rearentur, captiviisque pro temporum opportunitate redimerentur. Lætabatur itaque vir

L. V  
ac novum  
ibi mona-  
sterium  
condit,

Deo

## VITA

*Ex antiquis Officii proprii Lectionibus.*

Tempore, quo gubernabat Francigena sceptra Rex potentissimus Childericus, cognoscitur extitisse vir sanctissimus Gumbertus u. Cumque honeste indolis vir caro nutritetur affectu, magno virtutum crevit angimento, et studiose divitias potavit Scripturæ. Erant autem consanguinei sancti viri nepotesque cuncti, nobilissimi priuates, in palatio Regis degentes, aulicis disciplinis illustres, ac dispositione pluri- marum rerum serventes: de quorum prosapia beatus vir duxerat originem b. Generosus quoque animus illi inerat, tantisque decor ingenii in mente: ut in admirationem ipsius cuncti mirarentur. Sicut enim in florum pictura decor ariiformis surgit, sic etiam in lineamentis membrorum surrexerat tota honestas virtutum, donec placens Deo et hominibus communem gratiam transcendens, mereretur inter primos Palatinos principatus honorem c. Qui cum iam de virtute concendens in virtutem, ad perfectam devenisset etatem: cœpit affinium turba ad conjungis eum provocare contubernium, ne tanti carerent propriae parentis. Quæ vir Dei audiens, Christum in pretore gestans, non facile assensum prebuit: d optabat namque pie, casteque Deo servire, et de illis esse, qui non nubent, neque nubentur: sed sunt sicut Angeli Dei in caelo.